市政記者クラブ加盟社 各位

９月開催イベントの情報提供について
令和５年９月に開催されるイベントの情報を下記のとおりお知らせいたします。

盛岡市プレスリリース
～世界から盛岡ファンを引き寄せる東北の観光交流都市～

令和５年８月31日

交流推進部

観光課

盛岡市 交流推進部観光課

担当：本田 瑶子

TEL： 019-626-7539

日にち イベント 場所 概要 問い合わせ先 電話

9月2日（土）
10：00～16：00

ユートランド姫神まつり
ユートランド姫神中庭・
入口前広場

ユートランド姫神創業25周年イベントを開催いたします。小物雑貨、犬の小物、焼き菓子、惣菜の販売やリ
ラックスできる整体などが出店されます。その他ステージイベントや大抽選会がお楽しみいただけます。

ユートランド姫神　企画係 019-683-3215

9月2日（土）
14：00開演（13：30開場）

マティアス･マイヤーホーファー
パイプオルガン･リサイタル

盛岡市民文化ホール
小ホール

盛岡市民文化ホールのパイプオルガンの特性を活かした、北ドイツの伝統的なオルガン作品による珠玉
のプログラム。設置から25周年を迎えるパイプオルガンで、実力派のオルガニストが豊かに奏でます。
※全席指定

盛岡市民文化ホール 019-621-5100

9月2日(土)
18：00～20：00頃

明治安田生命J3リーグ　第25節 いわぎんスタジアム
いわてグルージャ盛岡と福島ユナイテッドFCの東北ダービーの一戦。ぜひスタジアムでグルージャに熱い
声援を送りましょう！

㈱いわてアスリートクラブ 019-613-6333

9月9日(土)
18：00～20：00頃

明治安田生命J3リーグ　第26節 いわぎんスタジアム
いわてグルージャ盛岡が、ホームにFC大阪を迎え、熱い戦いを繰り広げます。一岩となり、スタジアムでグ
ルージャに熱い声援を送りましょう！

㈱いわてアスリートクラブ 019-613-6333

9月9日（土） 材木町よ市50年記念誕生祭 材木町商店街

よ市開催から今年度で50年目を迎えることとなり、９月第２週土曜日をよ市誕生日とし、誕生祭を開催しま
す。
16：00頃～　よ市誕生50年をみんなで乾杯
17：30頃～　材木町商店街駐車場で、もちまき（予定）

材木町よ市実行委員会 019-623-3845

9月9日（土）～10日（日） 2023盛岡手づくり村工房まつり 盛岡手づくり村
南部鉄器の熔解作業などを見学できる「職人による特別実演」や、豆皿の絵付け、木工玩具などを製作す
る「特別ものづくり教室」、名物「輪投げ大会」、地元団体による「さんさ踊り披露」など、子供も大人も楽し
めるイベントが盛りだくさんです。キッチンカーもやってきます！

盛岡手づくり村工房まつり実
行委員会

019－691－
7007

9月10日（日）
第33回啄木の里ふれあいマラソ
ン大会2023

盛岡市渋民運動公園
歌人・石川啄木の故郷である玉山地域で「第33回啄木の里ふれあいマラソン大会2023」を開催します。3
キロ、5キロ、10キロ、ハーフの4種目18部門に、マラソンランナーが集います。

啄木の里ふれあいマラソン
大会実行委員会事務局（盛
岡市渋民運動公園総合体育
館内）

019-683-1636

9月14日（木）～16日（土） 盛岡秋まつり 盛岡市内
300年以上の伝統を誇る城下町らしい例大祭。若衆が引く絢爛豪華な山車とお囃子の行列が市内を練り
歩きます。今年は10台の山車が運行される予定です。

盛岡観光コンベンション協会 019-604-3305

9月16日（土）
10：00～15：00

第39回岩洞湖まつり 岩洞湖家族旅行村

親子渓流つり大会やポニー馬車などイベント盛りだくさん。
恒例の地場産品の販売会や、肉・野菜をお買い求めいただいての“手ぶらで焼肉パーティー”（コンロ無料
貸し出し）を楽しむことができます。
（広報ID　1043830）

盛岡市産業振興課内
岩洞湖まつり実行委員会事
務局

019-683-3852

9月16日(土)　12:00～19:00 いわて酒蔵フェスタ2023 in 盛岡
盛岡駅前「滝の前広
場」特設会場

盛岡で開催される初の酒造組合開催イベントです。
会場では岩手県内21酒蔵が盛岡駅前「滝の前広場」に集結して「日本酒」の試飲会＆販売会を実施しま
す。
岩手銘酒21蔵に出逢える機会をお見逃しなく！
※一部、販売をしない銘柄もございます。予めご了承ください。
【チケット】
　前売券2,500円・当日券3,000円
　全国のローソン・ミニストップにて前売り券チケット販売中

岩手県酒造組合・岩手県酒
造協同組合

019-623-6121

9月18日（月・祝）
10:00～17:00

“世界につながるまち盛岡”市民
会議推進イベント
「世界へ！未来へ！つながる
MORIOKA」

プラザおでって
おでってホール・ギャラ
リーおでって

おでってホールでは、13時から盛岡さんさ踊り清流による公演、13時半からダニエル・カール氏講演「オラ
の大好きな日本～世界に伝えたい盛岡の良さ～」を開催。ギャラリーおでってでは、市が市内外の皆さん
から募集した「私の好きな盛岡」写真や当会活動紹介ポスターの展示を行います。

“世界につながるまち盛岡”
市民会議事務局（市民部市
民協働推進課）

019-626-7535

9月20日(水)～
25日（月）

もりおか味と工芸展 パルクアベニュー川徳 地元の食品や工芸品が勢ぞろい。工芸品の実演コーナーをはじめ、地元で採れた野菜などを販売します。 もりおか味と工芸展委員会 019-626-7538

9月21日（木）18：00～21：00 開運橋ライトアップ 開運橋

WHO世界保健機構は、毎年9月21日を「世界アルツハイマーデー」とし、世界・日本各地でさまざまな認知
症への啓発活動を行っています。
今年度は、「認知症の方々への理解」をテーマに、盛岡市のシンボル「開運橋」を認知症支援の色である
オレンジ色にライトアップします

公益社団法人認知症の人と
家族の会岩手県支部

0197-61-5070

9月22日（金）～9月25日（月）
17：00～00：00

開運橋ライトアップ 開運橋
毎年９月23日は国連総会で決議された「手話言語の国際デー」です。盛岡市では今年度「第74回東北ろ
うあ者大会」が開催されることから、開運橋を青色にライトアップします。

一般社団法人岩手県聴覚障
害者協会

019-601-2020

9月23日（土）～12月3日（日） 早池峰山の花と森
岩手県立博物館
特別展示室

北上山地の最高峰であり、岩手県を代表する山のひとつでもある早池峰山。世界に一つしかないその自
然の魅力を、研究史とともに紹介します。さらに、早池峰山に迫っている大きな危機に関する調査結果をお
知らせします。

岩手県立美術館・（公財）岩
手県文化振興事業団

019-665-1214

9月23日（土・祝）
15：00開演（14：15開場）

小山実稚恵 ピアノ･リサイタル
盛岡市民文化ホール
大ホール

圧倒的存在感をもつ日本を代表する盛岡ゆかりのピアニスト。チャイコフスキー、ショパンの二大国際コン
クール入賞以来、常に第一線で活躍し続けています。
盛岡市民文化ホールではピアノ選定に加え、1998年の開館記念ピアノ･リサイタル以降、折々の演奏会に
出演し、観客を魅了し続けてきました。開館25周年の節目に、今の想いを紡ぎます。
※全席指定

盛岡市民文化ホール 019-621-5100

9月23日(土）
10：00～15：30

バスの日まつり
盛岡駅西口マリオス前
１Ｆ

9月20日がバスの日であることにちなんで開催します。おもしろバスの展示やバスの乗り方教室、キャラク
ターショー、バス降車ボタン展示会などイベント盛りだくさんです。

盛岡市バスの日まつり実行
委員会事務局（盛岡市交通
政策課）

019-626-7519

９月23日(土)
14：00～16：00頃

明治安田生命J3リーグ　　　　第
28節

いわぎんスタジアム
いわてグルージャ盛岡が、ホームにテゲバジャーロ宮崎を迎え、熱い戦いを繰り広げます。一岩となり、ス
タジアムでグルージャに熱い声援を送りましょう！

㈱いわてアスリートクラブ 019-613-6333

９月24日（日）
11：30～15：00

大通パラダイス
大通商店街
（歩行者天国内)

大通商店街歩行者天国の恒例イベントとして定着したお弁当パラダイスが今年からはさらにパワーアップ
し「大通パラダイス」として開催されます。お弁当以外のお店の出店も予定しており、昨年同様さまざまなコ
ラボテーマも企画中です！

盛岡大通商店街協同組合 019-623-7131

9月24日(日)
10：30～予定

盛岡・いしがきミュージックフェス
ティバル

盛岡城跡公園
盛岡市内中心部で開催される大人気音楽イベントです。市内各地にステージが設置され、プロ・アマ問わ
ず無料でご覧になれます。

いしがきミュージックフェス
ティバル運営委員会事務局
Club Change内12:00〜
18:00

019-652-7182

9月30日（土）・10月1日（日）
11：00～17：00
（最終日16：00終了）

いわて酒ノ宴2023inもりおか
盛岡歴史文化館前
特設会場【雨天決行】

県内にある酒造会社を中心として、本県で醸造されている日本酒・ビール・ワイン等の有料試飲・販売と県
産食材を使用したグルメの販売会。
「岩手もりおか復興フェスタ」も同時開催します。県内のお酒とグルメ、郷土芸能をお楽しみいただけます。

いわて酒ノ宴2023inもりおか
事務局

019-623-3137

9月30日（土）～12月17日（日）
9：30～18：00（入館は17：30ま
で）

高畑勲展～日本のアニメーショ
ンに遺したもの～

岩手県立美術館
企画展示室

戦後の日本アニメーションの礎を築き、多くのアニメーション作家に影響を与えた高畑勲の豊かな作品世
界の秘密に迫ります。

岩手県立美術館 019-658-1711

※この情報は、８/28現在の内容です。現時点で開催予定のイベントが中止又は延期になったり、内容が変更になったりする可能性がありますのでご注意ください。
　（今後の状況は、各問い合わせ先にご確認ください。）